

BALANÇO PATRIMONIAL

Descrição	2023	2022
	31/12/2023	31/12/2022
ATIVO	129.198,79D	123.595,12D
CIRCULANTE	115.546,60D	103.916,72D
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	115.106,60D	103.916,72D
CAIXA GERAL	155,23D	155,23D
CAIXA ADMINISTRAÇÃO	155,23D	155,23D
Caixa Associação	155,23D	155,23D
BANCO CONTAS MOVIMENTO ADMINISTRAÇÃO	2.042,87D	4.331,68D
BANCOS DIGITAIS	2.042,87D	4.331,68D
PayPal Brasil - C/C online	138,82D	231,54D
Banco Safra	1.904,05D	4.100,14D
BANCO CONTAS APLICAÇÃO ADMINISTRAÇÃO	112.908,50D	99.429,81D
BANCO XP INVESTIMENTOS	15.744,15D	9.397,71D
Banco XP Investimentos	15.744,15D	9.397,71D
BANCO SANTANDER- ADMINISTRAÇÃO	97.164,35D	90.032,10D
Banco Santander- MAX Invetimentos	97.164,35D	90.032,10D
CRÉDITOS A RECEBER	440,00D	0,00
ADIANTAMENTOS	440,00D	0,00
ADIANTAMENTOS A FORNECEDORES	440,00D	0,00
Adiantamento de Fornecedores de Serviços Terc. PJ	440,00D	0,00
NAO CIRCULANTE	13.652,19D	19.678,40D
ATIVO IMOBILIZADO	13.652,19D	19.678,40D
IMOBILIZADO SEM RESTRIÇÃO	13.652,19D	19.678,40D
IMOBILIZADO ADMINISTRAÇÃO	30.933,51D	30.933,51D
Máquinas e Equipamentos	4.448,00D	4.448,00D
Equipamentos de Informática	18.882,15D	18.882,15D
Móveis e Utensílios	3.724,32D	3.724,32D
Software de Equipamentos de Informática	299,00D	299,00D
Máquinas e equip. som,música e multimidia	2.580,04D	2.580,04D
Instrumentos Musicais	1.000,00D	1.000,00D
(-) DEPRECIACAO ACUMULADA - ADMINISTRAÇÃO	17.281,32C	11.255,11C
(-) Depreciação Acumulada Máquinas e Equipamentos	975,14C	515,19C
(-) Depreciação Acumulada Equipamentos de Informática	12.537,61C	8.465,53C
(-) Depreciação Acumulada Móveis e Utensílios	1.234,86C	791,23C
(-) Depreciação Acumulada Software de Equip de Informática	69,73C	0,00
(-) Depreciação Acumulada Máquinas e equip. som,música e r	2.064,02C	1.383,16C
(-) Depreciação Acumulada Instrumentos Musicais	399,96C	100,00C
PASSIVO	129.198,79C	123.595,12C
CIRCULANTE	4.587,03C	0,00
FORNECEDORES NACIONAIS DE SERVIÇOS	758,00C	0,00
FORNECEDORES DE SERVIÇOS	758,00C	0,00
FORNECEDORES DE SERVIÇO	758,00C	0,00
VGCont Contabilidade Ltda	758,00C	0,00
OBRIGAÇÕES COM FUNCIONÁRIOS	2.869,27C	0,00
OBRIGAÇÕES COM FUNCIONÁRIOS	2.869,27C	0,00
OBRIGAÇÕES COM PESSOAL	1.763,86C	0,00
Salários a pagar	1.751,45C	0,00
Contribuição Assistencial func a recolher	12,41C	0,00
ENCARGOS SOCIAIS COM PESSOAL	202,27C	0,00
FGTS s/ Folha de Pagamento a recolher	177,04C	0,00
PIS s/ Folha de Pagamento a recolher	25,23C	0,00
PROVISÃO DE FÉRIAS	903,14C	0,00
Provisão de Férias	700,11C	0,00
Provisão de INSS S/ Férias	140,02C	0,00
Provisão de FGTS s/ Férias	56,01C	0,00
Provisão de PIS s/ Férias	7,00C	0,00
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS	959,76C	0,00
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS	959,76C	0,00
RETENÇÕES NA FONTE	959,76C	0,00
ISS Retido na Fonte PJ a recolher	55,00C	0,00
DARF Tributos Federais	904,76C	0,00
PATRIMÔNIO	124.611,76C	123.595,12C

BALANÇO PATRIMONIAL

Descrição	2023	2022
	31/12/2023	31/12/2022
PATRIMÔNIO SOCIAL	124.611,76C	123.595,12C
PATRIMÔNIO SOCIAL	124.611,76C	123.595,12C
SUPERÁVIT OU DÉFICIT ACUMULADO	122.838,47C	116.806,77C
Superávit Acumulado	123.595,12C	116.806,77C
Ajuste dos Exercícios Anteriores	756,65D	0,00
SUPERÁVIT OU DÉFICIT DO EXERCÍCIO		
Superávit do Exercício		
	VGCONT	Assinado de forma digital por VGCONT
	CONTABILIDADE	CONTABILIDADE
	LTDA:36492259	LTDA:36492259000144
	000144	Dados: 2024.05.31 11:00:32 -03'00'



ALESSANDRA TAVARES D AVANZO

PRESEIDENTE

CPF: 286.682.308-75

VGCONT Contabilidade Ltda

CRC: 2SP041802/O-9

VANUSA GARCIA BEZERRA

Reg. no CRC - SP sob o No. 1SP217970/O-9

CPF: 716.511.603-68

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM 31/12/2023

Descrição	Saldo Atual
RECEITA COM RESTRIÇÃO	204.101,30
TRABALHO VOLUNTÁRIO	204.101,30
Trabalho Voluntário	204.101,30
RECEITA SEM RESTRIÇÃO	310.862,18
DOAÇÕES	306.414,79
Doação Pessoa Física	96.009,75
Doação Pessoa Jurídica	188.985,32
Receita com Bazar Social	4.654,63
Receita com Bazar Salvar	16.765,09
RENDIMENTOS CONTA APLICAÇÃO	3.222,39
Rendimentos Banco Santander	1.750,48
Rendimentos XP Investimentos	1.471,91
RECEITAS COM REVENDA	1.225,00
Revenda de Produtos	1.225,00
DESPESAS TOTAIS	(513.190,19)
DESPESAS COM PESSOAL	(19.423,42)
Ordenados	(16.058,15)
Férias + 1/3 de Férias	(1.657,44)
13º Salário	(1.517,83)
Vale Transporte	(50,00)
Ajuda de Custo	(140,00)
ENCARGOS SOCIAIS COM PESSOAL	(6.707,85)
INSS s/ Folha de Pagamento	(5.063,03)
FGTS s/ Folha de Pagamento	(1.462,06)
PIS s/ Folha de Pagamento	(182,76)
SERVIÇOS DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA	(181.857,37)
Manutenção em Informática	(5.052,67)
Manutenção de Prédios e Instalações	(2.275,00)
Manutenção em Equipamento Elétrico/Eletrônico	(2.952,72)
Monitoramento e Segurança	(590,10)
Serviço de Cartório	(456,32)
Formação e Curso	(1.000,00)
Assessoria Contábil	(8.432,94)
Serviços Gráficos	(11.409,25)
Foto - Revelação e Filmagem	(1.400,00)
Transporte - Frete e Carreto	(9.310,81)
Tecnologia e Manutenção do site	(5.277,83)
Passeio Cultural e Lazer	(219,00)
Medicina do Trabalho	(800,00)
Chaveiro	(193,00)
Certificado Digital	(248,90)
Serviço de Limpeza	(6.720,00)
Serviço de coordenação e administração de projetos	(96.114,83)
Serviço de publicidade e propaganda	(2.400,00)
Serviço de capitação de recursos	(27.004,00)
COMUNICAÇÃO	(2.258,10)
Telefone Móvel	(405,00)
Provedor de Internet	(1.721,45)
Correios	(131,65)
ALUGUÉIS	(26.515,15)
Aluguel de Bens Imóveis	(24.238,84)
Aluguel de Bens Móveis	(2.276,31)
MANUTENÇÃO DO IMÓVEL	(4.232,59)
Material p/ Manutenção de Prédios e Instalações	(1.140,58)
Água e Esgoto	(1.960,98)

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM 31/12/2023

Descrição	Saldo Atual
MANUTENÇÃO DO IMÓVEL	(4.232,59)
Energia Elétrica	(1.131,03)
TRANSPORTE E VEÍCULOS	(1.516,35)
Combustível	(714,09)
Condução	(72,60)
Táxi	(729,66)
OUTRAS DESPESAS MANUT PROJ/SERVIÇOS	(26.521,43)
Alimentação	(3.931,54)
Material de Informática	(1.100,65)
Material de Escritório	(6.508,12)
Material de Higiene e Limpeza	(616,31)
Material Pedagógico	(483,70)
Material para Curso	(68,00)
Material Descartável	(399,10)
Material de Manutenção de Equipamentos	(1.047,49)
Brindes e Presentes	(1.348,50)
Utensílios/ Utilidades	(4.276,66)
Outras Despesas	(4.641,36)
Auxílios Prestados	(2.100,00)
IMPOSTOS TAXAS E CONTRIBUIÇÕES	(256,68)
TFE/TFA - Taxa Fiscalização de Estabelecimentos/ Anúncios	(206,68)
ISS - Imposto sobre Serviço	(50,00)
AUXÍLIO INSTITUCIONAL	(12.430,60)
Bolsa Auxílio	(3.000,00)
Auxílio Usuário	(700,00)
Desembolso com Parcerias	(8.730,60)
DESPESAS COM MULTA E JUROS	(423,67)
Multa e Juros Diversas	(423,67)
DESPESAS BANCÁRIAS	(2.164,12)
Tarifa Bancária	(1.424,64)
IRF s/ Operação Bancária	(311,24)
IOF s/ Operação Bancária	(428,24)
DESPESAS COM DEPRECIAÇÃO E AMORTIZAÇÃO	(5.269,56)
Depreciação Normal	(5.269,56)
TRABALHO VOLUNTÁRIO	(204.101,30)
Trabalho Voluntário Como se Devido Fosse	(204.101,30)
DESPESAS CONDICIONADAS	(19.512,00)
Gestão de Voluntariado	(19.512,00)
SEPERÁVIT DO EXERCICIO	1.773,29



ALESSANDRA TAVARES D AVANZO
PRESEIDENTE
CPF: 286.682.308-75

VGCONT
CONTABILIDADE
LTDA:364922590
00144

Assinado de forma
digital por VGCONT
CONTABILIDADE
LTDA:36492259000144
Dados: 2024.05.31
11:00:52 -03'00'

VGCONT Contabilidade Ltda
CRC: 2SP041802/O-9
VANUSA GARCIA BEZERRA
Reg. no CRC - SP sob o No. 1SP217970/O-9
CPF: 716.511.603-68

DEMONSTRAÇÃO RESULTADO EXERCÍCIO 2023								
SEGREGADA POR ÁREA DE ATUAÇÃO conforme NBC TG 07 e ITG 2002								
ASSOCIAÇÃO PIPA								
CNPJ: 33.871.861/0001-02								
RECEITAS E DESPESAS SEGREGADAS POR ÁREA DE ATUAÇÃO								
RECEITAS	ASSISTÊNCIA SOCIAL					TOTAL RECEITAS		
	Peripécias	Preparando o Futuro	Bazar Social	Bazar Salvar	Associação ADM			
	24.905,88	98.354,60	4.654,63	17.774,69	165.172,38	514.963,48		
	RECEITAS SEM RESTRIÇÃO	24.905,88	98.354,60	4.654,63	17.774,69	165.172,38	514.963,48	
	TRABALHO VOLUNTÁRIAS PESSOAS FÍSICAS	-	-	-	-	204.101,30	204.101,30	
	DOAÇÕES VOLUNTÁRIAS PESSOAS FÍSICAS	12.905,88	19.715,00	-	190,00	63.198,87	96.009,75	
	DOAÇÕES VOLUNTÁRIAS PESSOAS JURÍDICAS	12.000,00	77.414,60	-	819,60	98.751,12	188.985,32	
	DOAÇÕES ARRECADADAS EM EVENTOS	-	-	-	-	-	-	
	DOAÇÕES ARRECADADAS EM BAZAR	-	-	4.654,63	16.765,09	-	21.419,72	
RENDIMENTOS FINANCEIROS	-	-	-	-	3.222,39	3.222,39		
OUTROS RECURSOS RECEBIDOS	-	-	-	-	-	-		
RECEITAS COM REVENDA	-	1.225,00	-	-	-	1.225,00		
DESPESAS	ASSISTÊNCIA SOCIAL					TOTAL DESPESAS		
	Peripécias	Preparando o Futuro	Bazar Social	Bazar Salvar	Associação ADM			
	(26.037,75)	(84.666,34)	(1.266,22)	(10.009,06)	(160.040,17)	(513.190,19)		
	DESPESAS COM PROJETOS/SERVIÇOS GRATUITOS	(26.037,75)	(84.666,34)	(1.266,22)	(10.009,06)	(160.040,17)	(281.719,54)	
	DESPESA COM PESSOAL	-	-	-	(140,00)	(19.283,42)	(19.423,42)	
	ENCARGOS SOCIAIS COM PESSOAL	-	-	-	-	(6.707,85)	(6.707,85)	
	SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA	(23.486,00)	(67.655,29)	-	(290,00)	(90.426,08)	(181.857,37)	
	COMUNICAÇÃO	-	(32,35)	-	-	(2.225,75)	(2.258,10)	
	ALUGUEIS	-	(2.276,31)	-	-	(24.238,84)	(26.515,15)	
	MANUTENÇÃO DO IMÓVEL	-	-	-	-	(4.232,59)	(4.232,59)	
	TRANSPORTE E VEICULOS	-	(741,43)	(190,50)	-	(584,42)	(1.516,35)	
	OUTRAS DESPESAS MANUTENÇÃO PROJETOS/SERVIÇOS	(2.551,75)	(10.260,96)	(1.075,72)	(548,46)	(12.084,54)	(26.521,43)	
	IMPOSTOS TAXAS E CONTRIBUIÇÕES	-	-	-	-	(256,68)	(256,68)	
	AUXILIO INSTITUCIONAL	-	(3.700,00)	-	(8.730,60)	-	(12.430,60)	
	DESPESAS OPERACIONAIS	-	-	-	(300,00)	(231.170,65)	(231.470,65)	
	DESPESAS BANCÁRIAS	-	-	-	-	(2.164,12)	(2.164,12)	
	DESPESAS MULTA E JUROS	-	-	-	(300,00)	(123,67)	(423,67)	
	DESPESAS COM DEPRECIACÃO E AMORTIZAÇÃO	-	-	-	-	(5.269,56)	(5.269,56)	
	TRABALHO VOLUNTÁRIAS COMO SE DEVIDO	-	-	-	-	(204.101,30)	(204.101,30)	
	DESPESAS CONDICIONADA	-	-	-	-	(19.512,00)	(19.512,00)	
	SUPERAVID / DÉFICIT DO EXERCÍCIO (POR PROJETO/SERVIÇO)		-1.131,87	13.688,26	3.388,41	7.765,63	5.132,21	1.773,29



ALESSANDRA TAVARES D AVANZO
PRESEIDENTE
CPF: 286.682.308-75

VGCONT
CONTABILIDADE
LTDA:364922590
00144

Assinado de forma digital
por VGCONT
CONTABILIDADE
LTDA:36492259000144
Dados: 2024.05.31
11:01:08 -03'00'

VGCONT Contabilidade Ltda
CRC: 2SP041802/O-9
VANUSA GARCIA BEZERRA
Reg. no CRC - SP sob o No. 1SP217970/O-9
CPF: 716.511.603-68

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Histórico	PATRIMÔNIO SOCIAL			Total
	Ajuste de Períodos Anteriores	Superávit do Exercício	Superávit ou Déficit Acumulado	

Saldo em 31/12/2022		6.788,35	116.806,77	123.595,12
Ajuste dos Exrcícios Anteriores	-756,65			-756,65
Superávit do Exercício		1.773,29		1.773,29
Transferência de Resultado do Exercício		-6.788,35	6.788,35	0,00
Saldo em 31/12/2023	-756,65	1.773,29	123.595,12	124.611,76

Alessandra D

ALESSANDRA TAVARES D AVANZO
PRESEIDENTE
CPF: 286.682.308-75

VGCONT
CONTABILIDADE
LTDA:364922590
00144

Assinado de forma digital por VGCONT CONTABILIDADE LTDA:36492259000144
Dados: 2024.05.31 11:02:07 -03'00'

VGCONT Contabilidade Ltda
CRC: 2SP041802/O-9
VANUSA GARCIA BEZERRA
Reg. no CRC - SP sob o No. 1SP217970/O-9
CPF: 716.511.603-68

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA PELO MÉTODO INDIRETO EM
31 DE DEZEMBRO DE 2023

ATIVIDADES OPERACIONAIS

Resultado do período	1.773,29
Depreciação e Amortização	5.269,56
SUPERÁVIT LÍQUIDO AJUSTADO	7.042,85
Aumento (Redução) em Adiantamentos	(440,00)
Aumento (Redução) em Fornecedores de Serviços	758,00
Aumento (Redução) em Obrigações com Funcionários	2.869,27
Aumento (Redução) em Obrigações Tributárias	959,76
CAIXA PROVENIENTE DAS OPERAÇÕES	11.189,88
CAIXA LÍQUIDO PROVENIENTE DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS	11.189,88

Aumento nas Disponibilidades
DISPONIBILIDADES - NO INÍCIO DO PERÍODO
DISPONIBILIDADES - NO FINAL DO PERÍODO

Alessandra D

ALESSANDRA TAVARES D AVANZO
PRESEIDENTE
CPF: 286.682.308-75

VGCONT
CONTABILIDADE
LTDA:364922590
00144

Assinado de forma digital por VGCONT
CONTABILIDADE
Dados: 2024.05.31 11:02:26 -03'00'

11.189,88
103.916,72
115.106,60

VGCONT Contabilidade Ltda
CRC: 2SP041802/O-9
VANUSA GARCIA BEZERRA
Reg. no CRC - SP sob o No. 1SP217970/O-9
CPF: 716.511.603-68

DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023			
		2023	
1	RECEITAS	514.963,48	
1.1	RECEITAS COM DOAÇÕES	306.414,79	
1.2	RECEITAS COM PARCERIAS E SUBVENÇÕES	0,00	
1.3	RECEITAS COM TRABALHOS VOLUNTÁRIOS	204.101,30	
1.4	RECEITAS FINANCEIRAS	3.222,39	
1.5	RECEITAS COM ISENÇÃO	0,00	
1.6	RECEITAS COM OUTROS RECURSOS RECEBIDOS	0,00	
1.7	RECEITAS COM REVENDA	1.225,00	
2	INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS	(472.802,08)	
2.1	MATERIAS PRIMAS E INSUMOS CONSUMIDOS	0,00	
2.2	CUSTO DAS MERCADORIAS CMV, CUSTO SERVIÇOS	0,00	
2.3	MATERIAIS, ENERGIA, SERVIÇOS DE TERCEIRO, ETC. (DESP. ADMINISTRATIVAS)	(472.802,08)	
2.4	(PERDA)/ RECUPERAÇÃO DE VALORES ATIVOS	0,00	
3	RETENÇÕES	(5.269,56)	
3.1	DEPRECIAÇÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO	(5.269,56)	
4	VALOR ADICIONADO LÍQUIDO PRODUZIDO PELA ENTIDADE	36.891,84	
5	VALOR ADICIONADO RECEBIDO EM TRANSFERÊNCIA	0,00	
5.1	RESULTADO DE EQUIVALÊNCIA PATRIMÔNIAL E DIVIDENDOS (RECEITAS)	0,00	
5.2	RECEITAS FINANCEIRAS (JUROS, ALUGUÉIS, ETC)	0,00	
6	VALOR ADICIONADO A DISTRIBUIR	36.891,84	100,00%
7	DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO	28.161,24	76,00%
7.1	REMUNERAÇÃO DO TRABALHO (PESSOAL E ENCARGOS)	26.131,27	71,00%
7.2	REMUNERAÇÃO DO GOVERNO (IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES)	256,68	1,00%
7.3	REMUNERAÇÃO DO GOVERNO (COTA PATRONAL DO INSS)	0,00	0,00%
7.4	REMUNERAÇÃO DO CAPITAL DE TERCEIROS (JUROS, ALUGUÉIS, ETC.)	0,00	0,00%
7.5	REMUNERAÇÃO RETIDA (SUPERÁVIT OU DÉFICIT DO EXERCÍCIO)	1.773,29	5,00%
8	VALOR TOTAL DISTRIBUIDO	28.161,24	76,00%



ALESSANDRA TAVARES D AVANZO
PRESEIDENTE
CPF: 286.682.308-75

VGCONT
CONTABILIDADE
LTDA:36492259
000144

Assinado de forma digital por VGCONT CONTABILIDADE LTDA:36492259000144
Dados: 2024.05.31 11:02:44 -03'00'

VGCONT Contabilidade Ltda
CRC: 2SP041802/O-9
VANUSA GARCIA BEZERRA
Reg. no CRC - SP sob o No. 1SP217970/O-9
CPF: 716.511.603-68

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 e 2022

(VALORES EXPRESSOS EM REAIS)

NOTA 01 - CONTEXTO OPERACIONAL

A ASSOCIACAO PIPA é uma Associação, com personalidade jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, de caráter beneficente de assistência social, e tem por finalidades promover o apoio, o desenvolvimento e a promoção do ser humano, integradas as ações de assistência Social – LOAS e a Lei 8.069/90(ECA) congregando para tal ações, programas atividades que constem em :

- a) A mobilização de recursos humanos, materiais e financeiros para melhorias sociais nas comunidades onde atuar, promovendo o acesso a melhores condições de trabalho, educação, saúde e segurança;
- b) Promoção de atividades culturais, educacionais, de geração de renda e comunitárias em geral;
- c) Estimulo ao desenvolvimento do espírito de cidadania, de solidariedade e de respeito ao bem coletivo.

NOTA 02 - APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

As Demonstrações Contábeis referentes aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis emanadas da Lei nº. 6.404/76 e posteriores alterações, do Comitê de Pronunciamentos Contábeis – CPC, de acordo com os Padrões Internacionais de Demonstrações Financeiras Resolução CFC nº 1409/12 (ITG 2002 R1), e das Normas Brasileiras de Contabilidade Técnica específicas para as entidades sem fins lucrativos NBC T, NBC T3, 10.19.

NOTA 03 – PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS ADOTADAS

As principais práticas contábeis adotadas na elaboração e apresentação das demonstrações contábeis estão descritas a seguir:

3.1) Caixa e Equivalente de Caixa: Conforme determina a Resolução CFC 1.296/10 NBC TG 03 – Demonstrações de Fluxo de Caixa e Resolução CFC 1.376/11 (NBC TG 26) – Na apresentação das Demonstrações Contábeis, os valores contabilizados neste subgrupo representam moeda em caixa e depósitos à vista em conta bancária, bem como os recursos que possuem as mesmas características de liquidez de caixa e de disponibilidade imediata ou até 90 (noventa) dias.

3.2) Imobilizado: Os ativos imobilizados são registrados pelo custo de aquisição ou construção, deduzindo da depreciação, e levam em consideração a vida útil e utilização dos bens.

3.3) Passivo: Os passivos são demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos incorridos até a data do balanço patrimonial.

3.4) Apuração do Resultado: O resultado foi apurado segundo o regime de competência. As receitas são mensuradas pelos valores acordados em contrato e efetivamente recebidos ou a receber, sendo reconhecidas quando for provável que os benefícios econômicos futuros fluam para a Associação e assim possam ser confiavelmente mensurados.

NOTA 04 – ATIVO

Este grupo é composto pelos ativos disponíveis (caixa e bancos), pelos valores a receber, pelos adiantamentos, despesas antecipadas e pelos valores a recuperar.

4.1) Caixa e Equivalente de Caixa: O saldo em caixa, em conta movimento e em aplicações em curto prazo correspondem aos valores disponíveis no encerramento do exercício, os quais serão utilizados na manutenção dos projetos da Associação. Atendendo a Resolução CFC nº 1409/12 (ITG 2002) o Caixa e Equivalente de Caixa é demonstrado evidenciando:

4.1 (a) Recursos sem restrição: Recursos financeiros de livre aplicação nas atividades sociais.

4.1 (b) Recursos com restrição: Recursos financeiros de terceiros em poder da entidade em virtude de parcerias, projetos sociais, convênios ou doações com aplicação específica.

CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA		
SEM RESTRIÇÃO	31/12/2023	31/12/2022
Caixa	155,23	155,23
Paypal Brasil -c/c online	138,82	231,54
Banco Safra	1.904,05	4.100,14
Banco XP Investimentos	15.744,15	9.397,71
Banco Santander Max Investimento	97.164,35	90.032,10
TOTAL	115.106,60	103.916,72

4.2) Créditos a receber : Corresponde ao adinatamento de fornecedores diversos

NOTA 05 – IMOBILIZADO

Os valores dos bens do imobilizado são periodicamente avaliados para que se possa efetuar o registro de perdas potenciais ou revisão dos critérios das taxas de depreciação.

DEMONSTRAÇÕES DO ATIVO IMOBILIZADO EM 31.12.2022		31/12/2023			
Bens	Saldo em 31/12/2022	Valor de custo	Depreciação	Depreciação Acumulada	Saldo em 31/12/2023
Imobilizado					
Máquinas e equipamentos	4.448,00	-	(459,95)	(975,14)	3.472,86
Equipamento de informática	18.882,15	-	(4.072,08)	(12.537,61)	6.344,54
Móveis e utensílios	3.724,32	-	(443,63)	(1.234,86)	2.489,46
Programas e softwares	299,00	-	(69,73)	(69,73)	229,27
Máquinas e equipamentos de som	2.580,04		(680,86)	(2.064,02)	516,02
Instrumentos musicais	1.000,00	-	100,00	(399,96)	600,04
Subtotal		-	-	-	
Total do Ativo Permanente	30.933,51		6.026,21	(17.281,32)	13.652,19

NOTA 06 – PASSIVO

Grupo composto pelo seu valor nominal original e representa o saldo credor de fornecedores de bens e serviços, obrigações trabalhistas, fiscais e tributárias, bem como provisões sociais.

PASSIVO CIRCULANTE		
	31/12/2023	31/12/2022
Fornecedores de Bens e Serviços	758,00	0,00
Obrigações com Funcionários	2.869,27	0,00
Obrigações Tributária	959,76	0,00
TOTAL	4.587,03	0,00

NOTA 07 – RECEITAS SEM RESTRIÇÃO:

A Associação recebeu receitas sem restrição através de doações de pessoas físicas e jurídicas, doação em eventos e descontos obtidos e outros, previstas no Estatuto Social e de acordo com a Resolução CFC 1.409/12, contabilizadas em contas específicas. As doações e outros recursos recebidos se destinam ao custeio, aplicadas nos fins estatutários da Associação, demonstradas conforme abaixo:

a) **DOAÇÕES:** Este grupo é composto pelas doações de pessoas físicas e jurídicas, recursos arrecadados em eventos realizados pela Associação como receitas bazares.

CONTRIBUIÇÕES E DOAÇÕES VOLUNTÁRIAS		
	31/12/2023	31/12/2022
Doação Pessoa Física	96.009,75	46.676,38
Doação Pessoa Jurídica	188.985,32	220.414,27
Receitas com Bazar	21.419,72	9.073,96
TOTAL	306.414,79	276.164,61

b) **RENDIMENTOS FINANCEIROS:** São recursos de rendimentos de poupança e aplicação em curto prazo, sendo que no exercício findo 31/12/2023 foi de R\$ 3.222,39.

c) **RECEITA COM REVENDAS :** São recursos provenientes das vendas de produtos personalizados

d) **TRABALHO VOLUNTÁRIO :** Conforme Resolução CFC Nº 1.409/12 que aprovou a ITG 2002 item 19, a Entidade reconhece pelo valor justo a prestação do serviço como forma de demonstrar valoração de suas atividades, discriminado abaixo

TRABALHO VOLUNTÁRIO			
Horas de Trabalho Voluntário convertidas em Reais (R\$)			
Área/Projeto	Horas Voluntárias	Referência Valor por Hora	Valor Total
Gestão	1093	R\$ 29,10	R\$ 31.806,30
Captação de Recursos	284	R\$ 29,10	R\$ 8.264,40
Comunicação	191	R\$ 16,60	R\$ 3.170,60
Infraestrutura	12	R\$ 16,60	R\$ 199,20
T.I.	124	R\$ 29,10	R\$ 3.608,40
Aulas Cursinho	1240	R\$ 29,10	R\$ 36.084,00
Atividades Extras Cursinho	1461	R\$ 16,60	R\$ 24.252,60
Rede Comunitária	432	R\$ 16,60	R\$ 7.171,20
Criação de Conteúdo Educacional	2428	R\$ 29,10	R\$ 70.654,80
Peripécias	695	R\$ 16,60	R\$ 11.537,00
Apoio Social às Famílias	163	R\$ 28,00	R\$ 4.564,00
Educação Ambiental	36	R\$ 16,60	R\$ 597,60
Bazar	132	R\$ 16,60	R\$ 2.191,20
Total	8291		R\$ 204.101,30

NOTA 8– DA IMUNIDADE TRIBUTÁRIA E DO CUMPRIMENTO DO ART. 14 DO CTN:

8.a) A Associação aplica integralmente o seu eventual resultado na manutenção e desenvolvimento de seus objetivos institucionais, conforme parágrafo 34 "A Associação, aplicará integralmente suas rendas, recursos e eventual resultado operacional na manutenção e desenvolvimento dos objetivos institucionais, no território nacional."

8.b) Os dirigentes, conselheiros, associados, instituidores, benfeitores ou equivalentes, não recebem remuneração, vantagens ou benefícios por qualquer forma ou título, em razão das competências, funções ou atividades que lhes são atribuídas estatutariamente; a Associação não distribui lucros, dividendos ou bonificações, conforme previsto no seu estatuto social, conforme parágrafo 39.

8.c) A Associação mantém escrituração de suas receitas e despesas em livros revestidos de formalidades que asseguram sua exatidão, conforme mencionado na Nota 03.

NOTA 09 – DESPESAS COM ATENDIMENTO

A despesa da Associação, no exercício de 2023 foi de R\$ 513.190,19 referente a manutenção dos projetos assistenciais desenvolvidos junto à comunidade.

A Associação declara que atua na área de Assistência Social e Sustentabilidade, prestando atendimentos totalmente gratuitos de forma continuada, permanente e planejada, sendo que todos os seus gastos representam a aplicação na atividade. Declara também que as GRATUIDADES CONCEDIDAS pela Associação, no exercício de 2023, correspondem a totalidade de suas despesas, devidamente escrituradas de forma segregada por área de atuação através de Centro de Custos, em consonância com as normas emanadas pelo Conselho Federal de Contabilidade, atendendo ao art. 29, inc. IV da Lei 12.101/09, demonstrados através dos centros de custo, por área de atuação

NOTA 10 – CONCESSÃO DE GRATUIDADE POR ÁREA DE ATUAÇÃO CUMPRIMENTO CONFORME LEI Nº 12.101/2009

Em atendimento aos requisitos da Lei nº 12.101/2009 sua regulamentação e, em especial, a Portaria MDS nº 353 de 23/12/2011, a Associação atua na área de assistência social e sustentabilidade, prestando atendimentos totalmente gratuitos de forma continuada, permanente e planejada, sendo que todos os seus gastos representam a aplicação na atividade. As GRATUIDADES CONCEDIDAS pela Associação no exercício, através de seus Projetos Assistenciais correspondem à totalidade de suas despesas devidamente escrituradas de forma segregada através de Centro de Custos, em consonância com as normas emanadas pelo Conselho Federal de Contabilidade, atendendo ao art. 29, inc. IV da Lei 12.101/09 e totalizam um montante de R\$ 513.190,19, demonstrados em seu relatório de atividades de forma quantitativa e qualitativa, conforme abaixo:

a) Descrição das gratuidades – por centro de custo

	ASSISTÊNCIA SOCIAL					TOTAL DESPESAS
	Peripécias	Preparando o Futuro	Bazar Social	Bazar Salvar	Associação ADM	
DESPESAS	(26.037,75)	(84.666,34)	(1.266,22)	(10.009,06)	(160.040,17)	(513.190,19)
DESPESAS COM PROJETOS/SERVIÇOS GRATUITOS	(26.037,75)	(84.666,34)	(1.266,22)	(10.009,06)	(160.040,17)	(281.719,54)
DESPESA COM PESSOAL	-	-	-	(140,00)	(19.283,42)	(19.423,42)
ENCARGOS SOCIAIS COM PESSOAL	-	-	-	-	(6.707,85)	(6.707,85)
SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA	(23.486,00)	(67.655,29)	-	(290,00)	(90.426,08)	(181.857,37)
COMUNICAÇÃO	-	(32,35)	-	-	(2.225,75)	(2.258,10)
ALUGUEIS	-	(2.276,31)	-	-	(24.238,84)	(26.515,15)
MANUTENÇÃO DO IMÓVEL	-	-	-	-	(4.232,59)	(4.232,59)
TRANSPORTE E VEÍCULOS	-	(741,43)	(190,50)	-	(584,42)	(1.516,35)
OUTRAS DESPESAS MANUTENÇÃO PROJETOS/SERVIÇOS	(2.551,75)	(10.260,96)	(1.075,72)	(548,46)	(12.084,54)	(26.521,43)
IMPOSTOS TAXAS E CONTRIBUIÇÕES	-	-	-	-	(256,68)	(256,68)
AUXÍLIO INSTITUCIONAL	-	(3.700,00)	-	(8.730,60)	-	(12.430,60)
DESPESAS OPERACIONAIS	-	-	-	(300,00)	(231.170,65)	(231.470,65)
DESPESAS BANCÁRIAS	-	-	-	-	(2.164,12)	(2.164,12)
DESPESAS MULTA E JUROS	-	-	-	(300,00)	(123,67)	(423,67)
DESPESAS COM DEPRECIAÇÃO E AMORTIZAÇÃO	-	-	-	-	(5.269,56)	(5.269,56)
TRABALHO VOLUNTÁRIAS COMO SE DEVIDO	-	-	-	-	(204.101,30)	(204.101,30)
DESPESAS CONDICIONADA	-	-	-	-	(19.512,00)	(19.512,00)
SUPERAVIT / DÉFICIT DO EXERCÍCIO (POR PROJETO/SERVIÇO)	-1.131,87	13.688,26	3.388,41	7.765,63	5.132,21	1.773,29

NOTA 11 - PATRIMÔNIO LÍQUIDO

O superávit do exercício de 2023 de R\$ 1.773,29 foi incorporado ao Patrimônio Social em conformidade com as exigências legais, estatutárias e a Resolução CFC Nº 1.409/12 que aprovou a NBC ITG 2002 em especial no item 15, que descreve que o superávit ou déficit do exercício deve ser registrado na conta do Patrimônio Social.

NOTA 12- EVENTOS SUBSEQUENTES

Inexistência de fatos ocorridos subsequentemente à data de encerramento do exercício que venham a ter efeito relevante sobre a situação patrimonial ou financeira da entidade ou que possam provocar efeitos sobre seus resultados futuros.



ALESSANDRA TAVARES D AVANZO
Presidente
CPF: 286.682.308-75

VGCONT
CONTABILIDADE
LTDA:36492259
000144

Assinado de forma
digital por VGCONT
CONTABILIDADE
LTDA:36492259000144
Dados: 2024.05.31
11:03:20 -03'00'

VGCONT Contabilidade Ltda
CRC: 2SP041802/O-9
Vanusa Garcia Bezerra
Reg. no CRC - SP sob o No.
1SP217970/O-9 CPF: 716.511.603-68

Página de assinaturas



Alessandra D'Avanzo
286.682.308-75
Signatário

HISTÓRICO

- | | | |
|--------------------------------|---|---|
| 04 jun 2024
15:38:54 |  | Associação PiPA criou este documento. (Empresa: O PiPA, CNPJ: 33.871.861/0001-02, E-mail: institucional@opipa.org) |
| 04 jun 2024
15:43:12 |  | Alessandra Tavares D'Avanzo (E-mail: alessandra.davanzo@opipa.org, CPF: 286.682.308-75) visualizou este documento por meio do IP 200.107.119.92 localizado em São Paulo - São Paulo - Brazil |
| 04 jun 2024
15:43:15 |  | Alessandra Tavares D'Avanzo (E-mail: alessandra.davanzo@opipa.org, CPF: 286.682.308-75) assinou este documento por meio do IP 200.107.119.92 localizado em São Paulo - São Paulo - Brazil |

